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Sutrumpinimai tekste 

 

AMF (American Machine and Foundry) –boulingo įrangos gamintoja 

AMF NLA – AMF pasaulio taurės nacionalinė atranka 

BK – boulingo klubas 

BSK – boulingo sporto klubas 

EBT (European Bowling Tour) – Europos boulingo turas 

ECC (European Champions Championship ) - Europos čempionų čempionatas  

EMC - European Men Championships – Europos vyrų čempionatai 

ENSSHE - (European Network of Sport Sciences in Higher Educa on) – Europos sporto mokslų 
aukštosiose mokyklose nklas 

ETBF (European Tenpin Bowling Associa on) - Europos dešim es kėglių asociacija 

EYC (European Youth Championships) – Europos jaunių čempionatai 

FIQ (Federa on Interna onale des Quillers) - Tarptau nė kėglių Federacija 

IBA (Interna onal bowling asso a on) – Tarptau nė boulingo asociacija 

IBF (Interna onal bowling federa on) – Tarptau ne boulingo federacija  

KKSD – Kūno kultūros ir sporto departamentas prie Lietuvos respublikos Vyriausybės 

LBČ – Lietuvos boulingo čempionatas 

LBF - Lietuvos boulingo federacija 

LBFT – Lietuvos boulingo federacijos taurė 

LBL – Lietuvos boulingo lyga 

LRV - Lietuvos Respublikos Vyriausybė LSFS - Lietuvos sporto federacijų sąjunga  

NBM - Nacionalinė boulingo mokykla 

WTBA (World Tenpin Bowling Associa on) - Pasaulio dešim es kėglių asociacija 
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Įvadas 

 

Lietuvos boulingo federacijos (LBF) strategija – tai strateginio planavimo dokumentas, parengtas 

vadovaujan s Lietuvos Respublikos Vyriausybės (LRV) patvir nta Strateginio planavimo metodika, 

atsižvelgiant į 2011 m. balandžio 20 d. joje padarytus pakei mus. 

LBF strategija apibrėžia boulingo sporto Lietuvoje atei es viziją, šios sporto šakos vystymo 

2023 – 2027 m. prioritetus, jų įgyvendinimo kryp s ir siekiamos pažangos rodiklius. 

Strategijoje pateikiamas jos įgyvendinimo 2023 – 2027 m. strateginis planas kurį sudaro: 

• Misija, strateginiai kslai; 

• Uždaviniai - priemonės strateginiams kslams pasiek ; 

• Strateginio plano vykdymo stebėsena - kontrolė 

 

LBF strategija remiasi Valstybinės sporto plėtros strategijos nuostatomis ir yra orientuota į joje keliamo 

strateginio kslo „sudary  sąlygas visų Lietuvos socialinių grupių įtraukimui į sporto veiklą, taip 

sprendžiant i n svarbius visuomenės sanglaudos, gyvenimo kokybės gerinimo, gyventojų sveikatos ir 

sveikos gyvensenos, didesnio darbingumo, laisvalaikio užimtumo uždavinius ir kartu sukuriant socialinį 

pagrindą didelio meistriškumo spor ninkų rengimo sistemai“ įgyvendinimą. 

Strategiją rengė LBF valdybos nariai. 

Trumpai apie boulingo žaidimą ir sportą 

Lietuvoje boulingas - kaip žaidimas yra populiari laisvalaikio praleidimo formas, bet kaip sporto šaka – 

tebėra mažai žinomas. Boulingas iš krųjų yra vienas seniausių ir populiariausių žaidimų. Archeologinių 

kasinėjimų Egipte metu ras  kėgliai ir rutuliai byloja, kad šio žaidimo amžius viršija 5000 metų. 

Pirmosios boulingo taisyklės priimtos 1895 metais Niujorke, įsteigus pirmąjį oficialų vadovaujan  šios 

sporto šakos organą – Amerikos boulingo kongresą ABC (American Bowling Congress) 4  

Pirmuosius bandymus koordinuo  spor nį boulingą organizuojant Pasaulio čempionatus ir 

suvienodinant universalias žaidimo taisykles, 1926 m. ėmėsi Suomija, Vokie ja, Nyderlandai, Švedija ir 

JAV, kurie įkūrė Tarptau nę boulingo asociaciją (IBA). 

1951 m. gruodį senosios IBA atstovai ėmėsi iniciatyvos pakvies  visų suinteresuotų šalių delegatus 

1952 m. sausio 27 d. atvyk  į Hamburgą, Vakarų Vokie ją aptar  boulingo statuso ir galimo IBA 

suaktyvinimo. Visi susirinkusieji vienbalsiai nusprendė įkur  naują tarptau nę boulingo federaciją 

(IBF). 

IBF (Tarptau nė boulingo federacija), nuo 1952 m. iki 2014 m. balandžio žinoma kaip Fédéra on 

Interna onale des Quilleurs (FIQ), o nuo 2014 m. balandžio mėn. iki 2020 m. lapkričio mėn. Pasaulio 

boulingo federacija (WB, World Bowling), yra devynių ir dešim es kėglių boulingo pasaulinė valdymo 

ins tucija. Tarptau nis olimpinis komitetas nuo 1979 m. pripažino IBF kaip boulingo sporto valdymo 

organą. Šiuo metu IBF vienija 114 federacijų. 
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IBF turi federacijas nares visuose penkiuose olimpiniuose regionuose. Su daugiau nei 100 milijonų 

dalyvių, 10 milijonų varžovų ir 250 000 boulingo takelių tai yra viena didžiausių ir geriausiai organizuotų 

sporto šakų pasaulyje. 

Yra nemažai šio žaidimo rūšių,Boulingo valirantai žaidžiami eks uždarose patalpose, ek lauke. Be to, 

yra skirstymas pagal kėglių skaičių bei formą. Viena iš populiariausių rūšių pasaulyje - dešim es kėglių 

boulingas (tenpin bowling), kuris pagrinde žaidžiamas Lietuvoje. Daugybė žmonių boulingą žaidžia 

įvairiose varžybose ar savo malonumui. Šeimos ir darbo kolektyvai boulingą renkasi pramogoms, kaip 

priemonę kartu praleis  laiką. 

Spalio 6 d., IBF paskelbė apie novatorišką susitarimą su League Sports Co (LTC) dėl Pasaulio boulingo 

lygos (WBL) įkūrimo 2024 m. 

Mūsų šalyje pirmoji dešim es kėglių boulingo salė įrengta 1994 metais 8, ir iš karto šis žaidimas tapo 

labai populiarus. Šiuo metu kiekviename didesniame šalies mieste yra net ne po vieną boulingo salę. 

Pirmi trys oficialūs boulingo klubai Lietuvoje įsteig  1996 metais, dabar jų yra  devyniolika. 

1. Boulingas Lietuvoje 

1.1. Lietuvos boulingo federacijos veikla 

Lietuvos boulingo federacija savanoriškumo principu jungia Lietuvos Respublikos juridinius asmenis, 

kurių vienas iš kslų yra propaguo  ir rem  boulingą. 

LBF (Lietuvos boulingo federacija) įsteigta 1996 m. gegužės 7 dieną, o jau  nuo 1997 m. yra Tarptau nės kėglių 

Federacijos (IBF), Europos boulingo Federacijos (EBF, European Bowling Federa on) narė, vykdan  vienintelės 

šių organizacijų narės Lietuvoje pareigas ir galin  naudo s suteiktomis teisėmis Lietuvos boulingo 

sporto labui. LBF yra Lietuvos sporto federacijų sąjungos (LSFS) narė. 

Pagrindinės LBF veiklos kryptys yra šios: 

• Boulingo sporto plėtojimas, jį populiarinant kaip fizinio auklėjimo, jaunimo užimtumo, sveikatos 

s prinimo, profesionalaus sporto, poilsio bei laisvalaikio priemonę. 

• Subalansuotos boulingo spor ninkų rengimo ir dalyvavimo varžybose sistemos kūrimas: 

- pradinio boulingo žaidėjų rengimo sporto klubuose ska nimas ir koordinavimas; 

- perspektyvių spor ninkų atrankos tobulinimas, siekiant atskleis  jų galimybes siek  aukštų spor nių 

rezultatų; 

- sąlygų talen ngiems žaidėjams sudarymas meistriškumui tobulin  ir siek  rezultatų, suteikiančių 

teisę dalyvau  aukšto rango tarptau nėse varžybose atstovaujant Lietuvos sportą. 

• Licencijuotų spor ninkų apskaitos vedimas, sąlygų sudarymas jų išvykoms į tarptau nius turnyrus, 

tų išvykų koordinavimas. 

• Boulingo trenerių profesinio tobulėjimo organizavimas, koordinavimas ir ska nimas. 

• Rūpinimasis spor ninkų treniruotėms ir varžyboms nkamų sąlygų sudarymu boulingo centruose. 

• Pakankamo finansavimo už krinimas - kooperuojant LBF narystės bei vykdomų renginių lėšas, 

rėmėjų lėšas ir sporto vystymui skirtas valstybės biudžeto lėšas - boulingo renginiams šalyje ir svarbiose 

(pres žinėse) tarptau nėse varžybose Lietuvą atstovaujan ems spor ninkams. 
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Per dar neilgą gyvavimo laikotarpį LBF sukūrė reikiamą teisinę bazę boulingo sporto šakos 

funkcionavimui Lietuvoje: aprobuotos boulingo žaidimo taisyklės, pareng  Lietuvos boulingo 

čempionato nuostatai, rink nių sudarymo taisyklės, rekordų fiksavimo nuostatai, ki  LBF veiklą 

reglamentuojantys ir boulingo sporto plėtrai bei sklandžiam varžybų organizavimui svarbūs 

dokumentai. 

Informacija apie LBF veiklą, boulingo varžybas ir jų rezultatus, spor ninkų pasiekimus bei rei ngus 

reguliariai pateikiama interneto svetainėje h p://www.lbf-bowling.lt,. Siekiant supažindin  

visuomenę su boulingu, per įvairias žiniasklaidos priemones, socialinius nklus bei kslinius 

interne nius puslapius yra pla nama informacija apie Lietuvos boulingą ir apie boulingą, kaip sportą.. 

1.2. Boulingo varžybos ir spor ninkų pasiekimai 

Boulingo sporto šakoje funkcionuoja žaidėjų registravimo sistema, jiems išduodamos LBF žaidėjų 

kortelės (licencijos). 

1 lentelė 

LBF licencijuotų boulingo žaidėjų skaičiaus dinamika 

Ataskai nis periodas 

2021-2022 licencijuotų žaidėjų: 238 

2023-2024 licencijuotų žaidėjų: 238 

Spor ninkai varžosi keturiose įskaitose: 

• Vyrai  

• Moterys 

• Jauniai 

• Senjorai (amžius nuo 50 metų). 

Taip pat atletai varžosi komandinėse rungtyse ek savo kategorijose, ek mišriose. 

Federacija kasmet organizuoja: 

• Komandines Lietuvos boulingo lygų (LBL) varžybas 

• Lietuvos boulingo čempionato (LBČ) etapus vienetų, dvejetų, trejetų kategorijose ir finalinį turnyrą 

siekiant išaiškin  absoliučius Lietuvos čempionus 

• Atrenka kandidatus rink nei sudary  ir atstovau  Lietuvą IBF, EBF varžybose. 

LBL varžybose - A, B ir C lygose - klubai pristato skir ngo pajėgumo komandas. Tai komandinės 

varžybos, kuriose dalyvauja daugiausiai žaidėjų. Šį sezoną vyksta 23-ios lygų varžybos. A lygoje 

dalyvauja 8 komandos; B ir C lygoje po 14 komandų. Lygų varžybose dalyvauja komandos iš Vilniaus, 

Kauno, Klaipėdos, Ukmergės, Druskininkų, Šiaulių, Plungės. 

LBČ varžybose vyrai ir moterys varžosi nuo 1996 m., jauniai – nuo 2004 m., o senjorai – nuo 2007 metų. 

Čempionatuose dalyvauja iki 200 žaidėjų. 

Tarptau nėse varžybose Lietuvos boulingo žaidėjai dalyvauja nuo 1996 m., kai nacionalinės atrankos 

laimėtojai įsijungė į AMF pasaulio taurės varžybas.  
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Vyrų ir jaunių (vaikinų) rink nės reguliariai dalyvauja Europos ir pasaulio čempionatuose. Lietuvos 

atstovų laimėjimai šiose varžybose parody  2 lentelėje. 

2 lentelė 

Lietuvos boulingo žaidėjų laimėjimai Europos ir pasaulio čempionatuose per 2020-2023 m. laikotarpį: 

Europos Jaunių čempionatas, EYC 2021, Tilburg, Olandija 

1 Laurynas Narušis Vienetai 5 

2 Laurynas Narušis All Events 6 

3 Laurynas Narušis Masters 10 

Europos Jaunių čempionatas, EYC 2022, Wittelsheim, Prancūzija 

1 Laurynas Narušis Vienetai 53 

2 Laurynas Narušis All Events 20 

3 Laurynas Narušis Masters 8 

2022  m. Europos vyrų čempionatas (Helsinkis, Suomija) 

1 Laurynas Narušis Vienetai 23 

2 Aidas Daniūnas Vienetai 44 

3 Rimvydas Balžekas Vienetai 57 

4 Aidas Borodinas Vienetai 79 

5 Marius Steponavičius Vienetai 128 

6 Algirdas Motiejūnas Vienetai 139 

7 Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas Dvejetai 15 

8 Aidas Borodinas, Rimvydas Balžekas Dvejetai 55 

9 Algirdas Motiejūnas, Marius Steponavičius Dvejetai 57 

10 Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas, Aidas Borodinas Trejetai 17 
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11 Algirdas Motiejūnas, Marius Steponavičius, Rimvydas Balžekas Trejetai 33 

12 
Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas, Aidas Borodinas, Algirdas Motiejūnas, 
Marius Steponavičius, Rimvydas Balžekas 

Komandinės 14 

13 Laurynas Narušis All Events 23 

14 Aidas Daniūnas All Events 46 

15 Rimvydas Balžekas All Events 94 

16 Aidas Borodinas All Events 91 

17 Marius Steponavičius All Events 97 

18 Algirdas Motiejūnas All Events 123 

19 Laurynas Narušis Master 16 

2022  m. Europos moterų čempionatas (Aalborg, Denmark) 

1 Jolanta Kontvainienė Vienetai 75 

2 Marija Žiogė Vienetai 90 

3 Rasa Germanavičienė Vienetai 98 

4 Jolanta Kontvainienė, Marija Žiogė Dvejetai 32 

5 Jolanta Kontvainienė All Events 86 

6 Marija Žiogė All Events 88 

7 Rasa Germanavičienė All Events 90 

8 Jolanta Kontvainienė, Marija Žiogė, Rasa Germanavičienė Trejetai 31 

2022 Europos čempionų čempionatas, Olomouce, Čekija 

1 Laurynas Narušis Vienetai 9 

2 Jūratė Palaimaitė Vienetai 22 

2023  m. Europos vyrų čempionatas (Wittelsheim, Prancūzija) 
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1 Laurynas Narušis Vienetai 41 

2 Aidas Daniūnas Vienetai 92 

3 Rimvydas Balžekas Vienetai 120 

4 Aidas Borodinas Vienetai 102 

5 Kristijonas Sergejevas Vienetai 129 

6 Andrius Gasparavičius Vienetai 140 

7 Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas Dvejetai 6 

8 Aidas Borodinas, Rimvydas Balžekas Dvejetai 36 

9 Kristijonas Sergejevas, Andrius Gasparavičius Dvejetai 77 

10 Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas, Aidas Borodinas Trejetai 7 

11 Kristijonas Sergejevas, Andrius Gasparavičius, Rimvydas Balžekas Trejetai 44 

12 
Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas,  Aidas Borodinas, Kristijonas 
Sergejevas, Andrius Gasparavičius, Rimvydas Balžekas 

Komandinės 11 

13 Laurynas Narušis All Events 5 

14 Aidas Daniūnas All Events 28 

15 Rimvydas Balžekas All Events 121 

16 Aidas Borodinas All Events 88 

17 Kristijonas Sergejevas All Events 134 

18 Andrius Gasparavičius All Events 131 

19 Laurynas Narušis Master 2 

Europos Jaunių čempionatas, EYC 2023, Viena, Austrija 

1 Laurynas Narušis Vienetai 53 

2 Laurynas Narušis All Events 26 
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2023 Europos čempionų čempionatas, Berlynas, Vokietija 

1 Laurynas Narušis Vienetai 7 

2 Jolanta Kontvainienė Vienetai 29 

2023 m. Pasaulio čempionatas, IBF World Championship 2023, Kuveitas 

1 Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas Dvejetai 30 

2 Rimvydas Balžekas, Aidas Borodinas Dvejetai 42 

3 Andrius Gasparavičius, Osvaldas Noreika Dvejetai 54 

4 Aidas Daniūnas Vienetai 84 

5 Andrius Gasparavičius Vienetai 60 

6 Aidas Borodinas Vienetai 36 

7 Rimvydas Balžekas Vienetai 84 

8 Osvaldas Noreika Vienetai 60 

9 Laurynas Narušis Vienetai 14 

10 
Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas, Andrius Gasparavičius, Aidas 
Borodinas, Osvaldas Noreika, Rimvydas Balžekas 

Komandinė 3 

11 Andrius Gasparavičius, Osvaldas Noreika, Rimvydas Balžekas Trejetai 3 

12 Laurynas Narušis, Aidas Daniūnas, Aidas Borodinas Trejetai 21 

 

Siek  meistriškumo spor ninkams padeda aktyvi boulingo klubų veikla. Aktyvūs klubai organizuoja 

savo miestuose asmenines varžybas, ETBF ir WTBA sankcionuotuose turnyruose dalyvauja ir 

savarankiškai. Klubai kviečiasi užsienio trenerius, kurių darbas su mūsų spor ninkais svariai prisideda 

prie boulingo sporto lygio Lietuvoje kilimo. 

Šiuo metu:  

• EBF III lygio trenerio ser fikatą (įgalinan  dirb  su pažengusiais spor ninkais ir jaunimu) įgijo 1 

boulingo treneris.  

• EBF II lygio trenerio ser fikatą (įgalinan  dirb  su pažengusiais spor ninkais ir jaunimu) įgijo 6 

boulingo treneriai. 
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• EBF I lygio trenerio ser fikatą (įgalinan  dirb  su pradedančiaisiais spor ninkais ir jaunimu) įgijo 22 

boulingo treneriai. 

LBF drauge su EBF organizuotus mokymus treneriams pripažino Kūno kultūros ir sporto 

departamentas 2011-02-10 įsakymu Nr. V-27. 

Opiausia ir sunkiausiai sprendžiama yra boulingo sportui reikalingos techninės bazės, jo 

infrastruktūros vystymo problema. LBF neturi nuosavos sporto bazės. Visos varžybos vykdomos 

komerciniuose boulingo centruose. Boulingo takeliai yra įreng  Kaune, Vilniuje, Klaipėdoje, 

Šiauliuose, Druskininkuose, Marijampolėje, Panevėžyje, Plungėje, Jurbarke, Mažeikiuose, Trakuose. 

Bendrai Lietuvoje yra sumontuota virš 200 boulingo takelių. Komercinės boulingo salės pirmiausiai 

pritaikytos mėgėjiškai ar laisvalaikiu boulingą žaidžian esiems. Organizuojant boulingo varžybas, 

bū na už krin  a nkamas griežtas technines sąlygas – takelių tepimą pagal užduodamas schemas, 

kamuolių pa krą ir kt., kas boulingo centrui sudaro papildomas, mažai naudos jam duodančias 

sąnaudas. Tai labai apsunkina varžybų organizavimą, riboja galimybes kel  spor ninkų meistriškumą. 

Tokiomis sąlygomis tarptau nių varžybų organizavimas beveik neįmanomas. Su boulingo sporto 

infrastruktūros vystymu susijusios ir boulingo įrangos bei jos aptarnavimo, techninio personalo 

parengtumo problemos. Bet esama teigiamų poslinkių ir šioje srityje: Vilniuje ir Kaune jau dirba ir 

paslaugas žaidėjams teikia ser fikuo  boulingo įrangos specialistai. 

1.3. Finansiniai boulingo federacijos ištekliai 

Siekiant spor nio meistriškumo (profesionalumo), boulingas yra gana brangus sportas, kas, nesant 

s prios bazės rem  spor ninkus, atbaido nemažai perspektyvių spor ninkų, todėl labai sunku 

pritrauk  bei išlaiky  jaunimą. Boulingo žaidėjų spor nio meistriškumo kilimas mūsų šalyje realiai 

priklauso ne k ir ne ek nuo žaidėjo gebėjimų ir pastangų, kiek nuo jo asmeninių ir federacijos 

finansinių galimybių. Pagal sporto rėmimo programa gaunamas finansavimas s prina boulingo 

žaidėju pasiekimus Europos ir Pasaulio čempionatuose. Už krinant žaidėjų galimybe atstovau  

Lietuvą pasaulinėse arenose. Ženkliai prisideda rink nės paruošimas su treneriu. 

1.4. Boulingo sporto šakos Lietuvoje s prybės, silpnybės, galimybės, grėsmės (SSGG) 

1. STIPRIOSIOS PUSĖS 

Sporto šakos s priosios pusės yra šios: 

1. sutelktas boulingo sporto entuziastų branduolys, aktyvi ir veiksminga boulingo klubų ir federacijos 

veikla ir partnerystė; 

2. sukurta ir gerai funkcionuoja boulingo sporto šakos teisinė bazė; 

3. pla  boulingo centrų išsidėstymo geografija; 

4. auga įvairaus amžiaus boulingo žaidėjų skaičius, didėja entuziazmas varžy s individualiose ir 

komandinėse varžybose; 

5. vis daugiau žaidėjų kelia savo meistriškumą, noriai dalyvaudami tarptau niuose boulingo 

turnyruose, kuriuose įgyja dalyvavimo aukšto lygio varžybose pa r es; 

6. geriausi Lietuvos boulingo žaidėjai jau patenka į aukšto lygio varžybų finalinius etapus; 

7. platus boulingo varžybų formatų spektras, suteikian s asmeninio ir grupinio tobulėjimo galimybes; 

8. daugėja boulingo centrų, galinčių sudomin  boulingu, suorganizuo  patrauklias varžybas; 
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9. gerėja spor ninkų apsirūpinimo kokybišku boulingo inventoriumi sąlygos, vystosi paslaugų 

boulingui verslas. 

10. Privačios inves cijos į takelių paruošimo techniką, taip už krinant aukščiausio lygio tepimus 

varžyboms ruoš s. 

2. SILPNOSIOS PUSĖS 

Sporto šakos silpnosios pusės yra šios: 

1. neatnaujinama boulingo centrų techninė bazė, jos atsilikimas, lyginant su pažangiomis šios sporto 

šakos technologijomis ir įranga; 

2. trūksta mokomosios medžiagos lietuvių kalba, bei jos sklaidos įvairiuose soc. nkluose. trenerių ir 

žaidėjų ugdymui; 

3. siauras informacijos apie boulingą srautas, menkas žiniasklaidos dėmesys; 

4. ribotos rėmėjų pritraukimo galimybės – boulingo varžybos Lietuvoje kol kas nėra žiūrovinė, 

patraukli rėmėjams sporto šaka; 

5. Boulingo centrų takelių nuomos kainų didėjimas. 

3. GALIMYBĖS 

Boulingo sporto vystymui Lietuvoje palankios yra šios aplinkybės: 

1. S prėjan  ekonomika, kurian  sąlygas laisvalaikiui ir sportui (tame tarpe ir boulingui) skiriamų 

gyventojų laiko ir lėšų dalies didėjimui; 

2. Valstybinės sporto plėtros strategijos nuostatos, suteikiančios biudže nio finansavimo galimybę ir 

boulingo sportui; 

3. S prėjan  globalizacija, galin  tarptau nių boulingo verslo lyderių dėmesį nukreip  į sėkmingai šią 

sporto šaką plėtojančias šalis (tame tarpe ir Lietuvą); 

4. Dėl aktyvių boulingo tarptau nių organizacijų pastangų patek  į Olimpinių žaidynių programą 

augan s boulingo sporto šakos pres žas; 

5. Ženklus į Lietuvą atvykstančių užsienio turistų srauto didėjimas, verčian s įvairin  pramogų ir 

sporto paslaugas, gerin  ir vysty  jų (tame tarpe ir boulingo) infrastruktūrą; 

6. Boulinge atsirandančios ir taikomos naujovės (išmaniosios technologijos), galinčios pritrauk  

naujas, intelektualių žaidėjų grupes; 

7. Aktyvėjantys gyventojų ryšiai socialiniuose nkluose, leidžiantys lengviau pasiek  kslines 

potencialių boulingo žaidėjų auditorijas. 

8. Masiškumas, galimybė žais  ir siek  rezultatų įvairiose amžiaus grupėse. Boulingas yra sporto šaka, 

kuri leidžia žais  įvairaus fizinio pajėgumo, amžiaus žmonėms ir siek  rezultatų. Didelė dalis žmonių 

pasirenka boulingą kaip laisvalaikio praleidimo formą, kur galima ieško  naujų žmonių, ska nant juos 

pažin  boulingą, kaip sporto šaką, ir perei  nuo laisvalaikio praleidimo formos iki spor nių siekių. 

4. GRĖSMĖS 

Boulingo sporto vystymuisi Lietuvoje trukdančios yra šios aplinkybės: 
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1. Nepakankamas spor nės pamainos ruošimo ska nimas šalies ir savivaldybių mastu; 

2. Naujos krizės – ekonominio nuosmukio pranašystės, bloginančios gyventojų nuotaikas, 

mažinančios pastangas aktyviau ir turiningiau leis  laisvalaikį, sportuo ; 

3. Nepakankamas valdžios ins tucijų dėmesys ir pagalba sporto klubų veiklai, mažinantys sporto 

organizatorių ir spor ninkų entuziazmą; 

4. Menkos viešojo sektoriaus pastangos paska n  gyventojus aktyviau ir įvairiau leis  laisvalaikį; 

5. Konkurencijos aštrėjimas tarp skir ngų sporto šakų, pritraukiant į savo gretas įvairaus amžiaus 

gyventojų grupes; 

6. Geresnės sąlygos talen ngų spor ninkų savirealizacijai užsienio šalyse; 

7. Nepakankamai gerėjančios smulkaus verslo sąlygos šalyje, menkai ska nančios verslumą ir naujų 

paslaugų (tame tarpe susijusių su boulingo sportu) atsiradimą. 

1.5. Boulingo situacijos Lietuvoje apibendrinimas 

Boulingo raidos Lietuvoje apžvalga ir SSGG analizė diktuoja tokias strategines išvadas: 

Boulingo vystymasis Lietuvoje yra gana ženklus ir, lyginant su panašiomis (posovie nėmis) šalimis, yra 

gerokai ryškesnis. Boulingo renginių mastais ir plėtra Lietuvoje stebisi ir mums pavydi ir latviai ir estai. 

Dalyvaudami aukšto lygio tarptau nėse varžybose mūsų spor ninkai jau įrašė Lietuvos vardą tarp 

s priausiųjų, galime pasidžiaug  turintys Pasaulio čempionus, taip pat prizininkus ek pasaulio, ek 

Europos čempionatuose . 

Tolimesnė kryp nga šios sporto šakos plėtra gali svariai prisidė  prie Valstybinės sporto plėtros 

strategijos ir su ja susijusių programų įgyvendinimo. Tam reikia, kad: 

- rengiant su sportu, turizmu ir jų infrastruktūros vystymu susijusius valstybės bei savivaldybių 

projektus, boulingas nebūtų pamirštas; 

- būtų išspręstos infrastruktūros ir techninės bazės vystymo, kompeten ngų instruktorių ir 

profesionalių trenerių parengimo; rink nių finansavimo ir kitos problemos. 

2. Boulingo sporto šakos vystymo prioritetai 

Pagal aukščiau pateiktąjį Lietuvos boulingo atei es būsenos įsivaizdavimą nustatomi šie sporto šakos 

vystymo prioritetai: 

1. Nuola nis Profesionalių boulingo trenerių ruošimas, esamų trenerių kvalifikacijos kėlimas 

2. Varžybų teisėjų ruošimas. 

3. Lietuvos rink nių rengimas aukšto rango tarptau nėms boulingo varžyboms 

4. Boulingo infrastruktūros vystymas ir techninės bazės s prinimas 

5. Boulingo sporto organizatorių (federacijoje, klubuose, ...) kompetencijos didinimas sporto 

šakos plėtrai už krin . 

3. Lietuvos boulingo federacijos strateginis planas 2023 – 2027 m. 

3.1. Misija, strateginiai kslai 
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Misija 

LBF misija – telk  įvairaus amžiaus socialines grupes aktyviam laisvalaikio praleidimui bei spor nio 

meistriškumo siekimui žaidžiant boulingą ir teik  joms boulingo mokymo ir varžybų organizavimo bei 

techninio ir metodinio jų aprūpinimo paslaugas. 

Strateginiai kslai 

Vadovaujan s 2–ame strategijos skyriuje pristatytais boulingo vystymo prioritetais ir vizija, ir siekiant 

deramai vykdy  aukščiau pateiktą LBF misiją, nustatomi tokie 2023 – 2027 m. strateginiai kslai: 

1. Įgyvendin  nacionalinę boulingo trenerių ir ugdymo sistemą 

2. Parengi ir įgyvendin  boulingo varžybų teisėjų ugdymo ir darbo sistemą 

3. Pagerin  techninį aptarnavimą spor ninkų varžybose ir treniruotėse 

4. Sus prin  nacionalinių rink nių rengimą atsakingoms tarptau nėms varžyboms, siekiant laimė  

prizines vietas 

3.2. Uždaviniai - priemonės strateginiams kslams pasiek  

Lietuvos Boulingo Federacija yra pakankamai pažengusi, kad galėtų bū  pripažinta Nacionaline 

boulingo sporto (šakos) federacija, bei turi nemažą įdirbį ir a nka daugumą kriterijų keliamų 

sėkmingoms federacijoms. 

Siekiant pilno a kimo federacijoms keliamiems kriterijams, keliami šie uždaviniai: 

1.1. Patobulin   a nkamas elgesio, geros prak kos ir e kos taisykles, susijusias su an dopingu 

sporte ir a nkančius Pasaulinį an dopingo kodeksą  

1.2. Pareng  - patvir n  varžybų teisėjų rengimo taisykles, a nkančias Lietuvos Respublikos teisės 

aktų ir tarptau nių sporto šakų organizacijų reikalavimus ir už krin  jų laikymąsi. 

1.3. Suaktyvin  šviečiamąją veiklą apie boulingą, technines ir metodines jo naujoves, spor ninkų 

pasiekimus – pasitelkiant visas įmanomas socialinių nklų priemones. 

2 kslas. Plės  nacionalinę boulingo trenerių ugdymo sistemą. 

Aktyviai plėto  šią veiklą. Organizuojant trenerių mokymus planuojama įsijung  į EBF 

organizuojamas Edukacines programas. EBF taiko trenerių kvalifikacijų pripažinimo Europos 

Sąjungoje ENSSHE (European Network of Sport Sciences in Higher Educa on) penkių lygių struktūrą. 

Siekiant aukštesnio nei I lygio ser fikato, reikalaujama pateik  anksčiau pasiekto lygio ser fikatą. 

Federacijoms – narėms EBF rengia nacionalinius ir tarptau nius mokymus – klinikas (clinics). 

A nkamo lygio trenerio ser fikatas suteikiamas praėjus mokymą ir atlikus minimalios trukmės 

prak ką. 

Plėtojant trenerių ugdymo sistemą, keliami šie uždaviniai: 

2.1. Pareng  – patvir n  trenerių ugdymo ir užimtumo koncepciją (trenerių darbo tvarkos poli ką)  

2.2. Pareng  ir įgyvendin  duomenų bazės projektą trenerių užimtumo, darbo ir mokymų apskaitai  

2.3. Organizuo  II ir III lygio trenerių parengimą tarptau niuose ETBF mokymuose – klinikose  

2.4. Aprobuo  ETBF lietuviškąją trenerių rengimo programos versiją. Pareng  programą, pagal kurią 

aukštesnę kvalifikaciją įgiję šalies treneriai ugdytų naujus trenerius. 
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3. kslas. Pagerin  techninį aptarnavimą boulingo varžybose ir spor ninkų treniruotėse 

Boulingas – sporto šaka, kurioje spor ninkų pasiekimams ženklią įtaką daro techninės sąlygos 

treniruotėse ir varžybose. Nesant galimybių treniruotėse sukur  sąlygas panašias į tas, kuriomis tenka 

žais  tarptau nėse varžybose, mažai kė na jose aplenk  tuos, kurie tokias sąlygas turi. Didžiausią 

įtaką rezultatams turi spor ninko gebėjimas prisitaiky  prie takelių tepimo schemos. 

Boulingo varžybų ir treniruočių techninio aptarnavimo gerinimo srityje keliami tokie uždaviniai: 

3.1. Pareng  ser fikuotus (EBF) boulingo techninio aptarnavimo specialistus ir už krin  tolimesnį jų 

kvalifikacijos a kimą tarptau niams reikalavimams. 

3.2. Pareng  ir įgyvendin  abipusiai naudingą bendradarbiavimo su boulingo centrais sporto šakos 

infrastruktūros vystymo programą  

4. kslas. Sus prin  nacionalinių rink nių rengimą atsakingoms tarptau nėms varžyboms, siekiant 

laimė  prizines vietas 

4.1. Toliau tęs  darbą siekiant už krin  pastovų trenerių darbą su nacionaline rink ne bei siek  

už krin  sutar s su treneriu(-iais)  

Reng  nacionalinių rink nių rengimosi a nkamoms tarptau nėms varžyboms stovyklas. 

5. kslas. Suaktyvin  veiklą siekiant pritrauk  jaunimą į šią sporto šaką rengiant turnyrus 

jaunuoliams, vystant veiklą kartu su moksleivių ugdymo įstaigomis, mokyklomis, 

bendradarbiaujant su valdžios ins tucijomis siekiant gau  paramą. 

5.1. Reng  programas siekiant gau  paramą moksleivių turnyrams, vykdant užsklasinę veiklą 

5.2 Dirb  su treneriais, siekiant suteik  jiems visą įmanomą pagalbą pritraukiant jaunimą/vaikus 

pasirenkant boulingą kaip sporto šaką, ugdant naujus žaidėjus, skiriant padidintą dėmesį gabiems 

jaunuoliams, galin ems žais s pasauliniame lygyje. 

3.3. Strateginio plano vykdymo stebėsena – kontrolė 

LBČ strategiją parengė federacijos aktyvas. Tai – svarbiausi strateginio plano įgyvendintojai, vykdymo 

eigos stebėtojai ir kontrolieriai. Siekiant įtrauk  į suinteresuotųjų, t.y. strategijos vykdymo dalyvių, 

stebėtojų ir kontrolierių ratą kuo daugiau su boulingu susijusių, jį mėgstančių ir juo besidominčių 

žmonių, pagrindinės strategijos gairės skelbiamos federacijos svetainėje, taip suteikiant visiems 

suinteresuo esiems galimybę įtako  strateginius pokyčius. 

4. Laukiamas efektas ir reikšmė 

Lietuvos boulingo federacijos valdyba, sporto klubai, aktyvas, rėmėjai turės rody  iniciatyvą 

sutelkiant pastangas bendram kslui pasiek . Tai s prins su boulingą susijusių žmonių bendruomenę, 

jų visuomeniškumą, plėtos socialinius ryšius. 

Strategijos įgyvendinimas esiogiai atsilieps federacijos tolimesnei veiklai: gausės trenerių, boulingo 

technikos profesionalų gretos, kils jų kvalifikacija, didės norinčiųjų žais  boulingą skaičius, atsiras 

daugiau atletų jaunimo tarpe, gerės spor niai rezultatai, padidės žiniasklaidos ir visuomenės 

dėmesys boulingui. Šie procesai įtakos rėmėjų požiūrį ir norus rem  sporto šakos vystymąsi, ska ns 

su boulingu susijusių verslo modelių atsiradimą ir darbo vietų kūrimą, kas savo ruožtu gerins 

paslaugų ir prekių boulingo žaidėjams kokybę ir sudarys sąlygas naujų galimybių atsiradimui.  
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